
Ospravedlnění a kritika v Evropské unii: studie legitimity v praxi 
 

Mgr. Ing. Olga Gheorghiev 

 

ABSTRAKT 

 

Tato práce, inspirovaná pragmatickou sociologií kritiky vyvinutou Lucem Boltanskim 

a jeho spolupracovníky, zkoumá, jakým způsobem je vytvářena legitimita ve veřejných 

debatách na úrovni EU prostřednictvím praktik ospravedlňování a kritiky mezi kompetentními 

aktéry. Tento výzkum se přitom zaměřuje na tři konkrétní epizody v historii evropské integrace, 

které mají společné rysy nejistoty výsledku, kontroverze ve veřejné debatě a naléhavé potřeby 

dosáhnout určité formy konsensu, a tím vyřešit vzniklou nejistotu. Zkoumané události jsou 

následující: východní rozšíření Evropské unie, ratifikace Lisabonské smlouvy a přijetí 

konkrétních opatření v reakci na evropskou dluhovou krizi. 

Teoretická část této práce zařazuje mezi další teoretické tradice potenciál sociologie kritických 

kapacit pro studium EU a poukazuje na směry, v nichž by tento konkrétní teoretický rámec 

mohl pokrývat některá omezení jiných přístupů. Následuje empirická část, která je rozdělena 

do tří kapitol pro každou ze zkoumaných historických epizod. Ačkoli jsou strukturovány 

poněkud symetricky, každá ze tří analyzovaných situací ilustruje různé klíčové prvky a 

jednotlivě přispívá k lepšímu porozumění mechanismu, jehož prostřednictvím jsou pokusy o 

získávání legitimity testovány, zpochybňovány, odmítány nebo přijímány na základě 

konkrétních pravidel přijatelnosti	


